
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: Percorso Attuativo della Certificabilità (PAC) – Approvazione 
procedure aziendali relative all’Area I) Debiti e Costi: aggiornamento 
in sostituzione del documento approvato con Decreto D.G. n. 717 del 
17.12.2019.

Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Claudio Vito Sileo
nominato con D.G.R. n. XII/1645 del 21.12.2023

Acquisiti i pareri del
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini
del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Franco Milani
e del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani

DECRETO n. 750  del 30/12/2025



_________________________________________________________________

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che:
- con Decreto D.G. n. 638 del 09.11.2017, l’ATS di Brescia ha recepito il Percorso 

Attuativo della Certificabilità (PAC) dei Bilanci di cui alla D.G.R. n. X/7009 del
31.07.2017;

- vista la valenza strategica dell’argomento, con nota prot. n. 0119808/17 del
28.12.2017 il Direttore Generale dell’ATS di Brescia ha informato i Direttori
aziendali nonché i Responsabili di Servizi e Funzioni in staff della Direzione
Generale in merito all’approvazione del Percorso Attuativo della Certificabilità
precisando di attenersi alle procedure che verranno formalizzate;

- con Decreto D.G. n. 352 del 22.06.2018 l’ATS di Brescia ha approvato le
procedure aziendali relative all’Area D) Immobilizzazioni;

- con Decreto D.G. n. 29 del 31.01.2019 l’ATS di Brescia ha approvato le procedure
aziendali relative all’Area H) Patrimonio Netto;

- con Decreto D.G. n. 298 del 31.05.2019 l’ATS di Brescia ha approvato le
procedure aziendali relative all’Area E) Rimanenze;

- con Decreto D.G. n. 594 del 18.10.2019 l’ATS di Brescia ha approvato le 
procedure aziendali relative all’Area G) Disponibilità Liquide;

- con Decreto D.G. n. 595 del 18.10.2019 l’ATS di Brescia ha approvato le 
procedure aziendali relative all’Area F) Crediti e Ricavi;

- con Decreto D.G. n. 717 del 17.12.2019 l’ATS di Brescia ha approvato le
procedure aziendali relative all’Area I) Debiti e Costi;

- con Decreto D.G. n. 733 del 12.12.2023 l’ATS di Brescia ha aggiornato le 
procedure aziendali relative all’Area G) Disponibilità Liquide in sostituzione di 
quelle adottate con Decreto D.G. n. 594 del 18.10.2019;

- con Decreto D.G. n. 802 del 29.12.2023 l’ATS di Brescia ha aggiornato le 
procedure aziendali relative all’Area D) Immobilizzazioni in sostituzione di quelle
adottate con Decreto D.G. n. 352 del 22.06.2018;

- con Decreto D.G. n. 19 del 10.01.2024 l’ATS di Brescia ha aggiornato le procedure 
aziendali relative all’Area F) Crediti e Ricavi in sostituzione di quelle adottate con 
Decreto D.G. n. 595 del 18.10.2019;

Richiamate le note della Direzione Centrale Bilancio e Finanza – Risorse Economico
Finanziarie del Sistema Socio Sanitario:
- prot. A1.2019.0266450 del 21.06.2019 ad oggetto: “Percorso Attuativo della

Certificabilità ex d.g.r. n. 7009/2017 – Trasmissione prima versione linee guida
regionali per l'Area I) Debiti e Costi”;

- prot. A1.2019.0319124 del 23.09.2019 con la quale, tra l’altro, per l’Area I) Debiti
e Costi è stato trasmesso l’aggiornamento della proposta di linee guida regionali;

Atteso che, con D.G.R. n. XII/3230 del 21.10.2024, è stato approvato il nuovo 
Piano di Organizzazione Aziendale Strategico (POAS) dell’Agenzia di Tutela della 
Salute di Brescia;
Ritenuto:
- di aggiornare le procedure aziendali relative all’Area I) Debiti e Costi tenuto conto 

dei processi di riorganizzazione intervenuti successivamente alla loro 
formalizzazione;

- di approvare, in sostituzione del Decreto D.G. n. 717 del 17.12.2019, le procedure 
aziendali relative all’Area I) Debiti e Costi con i contenuti di cui all’allegato “A” 
(composto da n. 283 pagine, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento), precisando che le stesse potranno essere aggiornate in relazione 
a processi di riorganizzazione dell’Agenzia;



_________________________________________________________________

Visto il Decreto D.G. ATS n. 712 del 30.11.2023 di approvazione del nuovo testo del
Codice di Comportamento dell’Agenzia;
Dato atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Agenzia;
Vista la proposta del Direttore Amministrativo Dott.ssa Sara Cagliani che, anche in 
qualità di Responsabile del procedimento, attesta la regolarità tecnica del presente 
provvedimento;
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario, Dott. Franco Milani, e del Direttore Amministrativo, 
Dott.ssa Sara Cagliani, che attesta, altresì, la legittimità del presente atto

D E C R E T A

a) di approvare, in sostituzione del Decreto D.G. n. 717 del 17.12.2019, le 
procedure aziendali relative all’Area I) Debiti e Costi con i contenuti di cui 
all’allegato “A” (composto da n. 283 pagine, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento), precisando che le stesse potranno essere aggiornate 
in relazione a processi di riorganizzazione dell’Agenzia;

b) di stabilire che ogni ulteriore e necessario aggiornamento delle procedure 
aziendali relative all’Area I) Debiti e Costi sarà formalizzato con Decreto del 
Direttore Generale;

c) di demandare alla SC Bilancio, Programmazione finanziaria e Contabilità ogni 
conseguente comunicazione in ordine all’adozione del presente provvedimento;

d) di dare atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per 
l’Agenzia;

e) di riservarsi ogni successiva modifica che si rendesse motivatamente opportuna 
e/o necessaria in ragione di fatti gestionali emergenti;

f) di disporre la pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità 
al D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. nei tempi e con le modalità della Sezione 
Anticorruzione e Trasparenza del PIAO vigente;

g) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
s.m.i. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009;

h) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-
line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed 
ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati 
personali.

Firmato digitalmente dal Direttore Generale
Dott. Claudio Vito Sileo 



Il Responsabile del PAC: Direttore Amministrativo 
 
Gruppo di lavoro Procedure PAC - Area G): 

 S.C. Bilancio, Programmazione finanziaria e Contabilità; 
 Controllo di Gestione  
 Dipartimento Programmazione, Accreditamento, Acquisto delle 

Prestazioni sanitarie e sociosanitarie 
 SC Programmazione e Acquisto Prestazioni  
 Dipartimento della Programmazione per l’integrazione delle 

prestazioni sociosanitarie con quelle sociali 
 Dipartimento Veterinario e sicurezza degli alimenti di origine 

animale 
 Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria 
 SC Farmaceutico 
 SC Gestione Acquisti e Tecnico Patrimoniale 
 SC Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane 





























 

 











 

 





 
 
 
 

 
 

 



 

 
 

 

 
 
 



 

 

 

 

 



 
 
 

 

 

 
 
 
 

 



 

 
 







 

 





- 
- 
- 
- 

- 



 

 
 

 
 
 



 

 
 

 

 

 
 
 

 
 

 

 



 
 
 

 



 

 
 
 
 

 
 

 
 







 

 



 

 



 
 
 
 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 

 





 

 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 

 



 
 
 



 
 
 
 



 
 

 
 

 
 

 

 

 
 

 

 
 



 

 
 
 

 

 
 

 

 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 
 







 

 

LA STRUTTURA INVIA 
CONTRODEDUZIONI (ENTRO I TEMPI 
PREVISTI) 

II INVIO ALLA REGIONE CON 
CONFERMA ESITI ATTRIBUITI 
NELL’INVIO PRECEDENTE 

II LIVELLO VALUTAZIONI DELLE 
CONTRODEDUZIONI 

II INVIO ALLA REGIONE 
CON CONFERMA ESITI 
ATTRIBUITI NELL’INVIO 
PRECEDENTE 

II INVIO ALLA REGIONE 
CON MODIFICA DELL’ESITO 
ATTRIBUITO ALLE 
PRATICHE NON 
CONCORDATE 



 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 
 

 

 

 

 







LA STRUTTURA INVIA 
CONTRODEDUZIONI (ENTRO I TEMPI 
PREVISTI) 

II INVIO ALLA REGIONE CON 
CONFERMA ESITI ATTRIBUITI 
NELL’INVIO PRECEDENTE 

II LIVELLO VALUTAZIONI DELLE 
CONTRODEDUZIONI 

II INVIO ALLA REGIONE 
CON CONFERMA ESITI 
ATTRIBUITI NELL’INVIO 
PRECEDENTE 

II INVIO ALLA REGIONE 
CON MODIFICA DELL’ESITO 
ATTRIBUITO ALLE 
PRATICHE NON 
CONCORDATE 













 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



 
 



 
 
 

 



 
 
 
 



 
 

 
 

 
 

 

 

 
 







 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 



 
 
 

 

 
 
 
 
 
 







 
 
 

 



 
 

 
 
 
 

 

 

 
 

 

 

 



 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 



 

- 

- 

- 

 
 



 
 

 

 
 

 

 

 
 
 

- 
- 

 
 
 





 
 

 
 

 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 
 



 
 



 

 

 

 

 
 



 
 

 
 
 
 
 
 



 

- 

- 

 
 



 
 

 
 

 
 

 

 

 
 



 
 

 

 

 
 

 
 



 



- 

- 

 
 

 
 
 
 
 
 





 
 

 
 

 



 

 

 

 
 



 
 
 
 
 



 
 
 
 
 



 
 

 
 

 
 

 

 

 
 









 

 



 

 

 
 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 



 

- 

- 

- 

- 

- 

 
 





 
 

 
 

 
 

 

 

 
 

 
 

 

 

 
 

 
 





 

 

 

 

 

 
 

 



 
 
 
 
 
 



 

 
 



 
 

 
 

 
 

 

 

 
 

 

 
 





 

 

 

 
 



 
 



 
 

 
 

 
 

 

 

 
 

 
 



o 

o 

 

 

 
 

 
 





 
- 

 
 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 



- 
- 

- 

- 

- 

 
 

 
 
 
 
 
 



 
 



 
 

 
 

 
 

 

 

 
 





 
 
 
 

 

 

 

 

 
 
 



 
 
 



 
 

 
 

 



 

 

 

 
 

 
 

 

 

 
 

 
 



 

 

 

 



 

 
 

 
 
 
 
 
 



 

- 

- 

- 

- 

- 

 
 





 
 

 
 

 
 

 

 

 
 

 
 

 

 

 
 

 
 





 



 
 
 
 
 



 
 
 
 



 
 

 
 

 
 

 

 

 
 



 
 











 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



 
 
 

 
 
 



 
 

 

 



 



 

 



 









 

 

 



 



 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 
 

 

 



 

 

 









 
 
 
 
 

 





 



 

 
 
 
 
 

 



 
 
 
 



 
 

 
 

 
 

 

 

 
 









 
 
 
 

















 
 
 
 
 
 





 
 

 
 

 
 

 

 

 
 





 
 
 
 
 
 







 
 



 
 
 
 
 
 





 
 

 



 
 

 
 

 
 

 

 

 
 





 
 

- 

- 

 

 



 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

 
 

 
 
 
 

 

 

 



 
 

 
 

 
 

 

 

 
 



In occasione della predisposizione dei CET trimestrali, la SC Medicina Preventiva nelle Comunità del 
Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria effettua analisi comparative dell’andamento dei costi 
rispetto all’anno precedente, al Bilancio di previsione ed al CET precedente motivando gli andamenti 
in apposita relazione trasmessa la SC Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità per la 
predisposizione della Nota Integrativa.  



- 

- 

- 

- 

- 

 
 
 
 
 
 





 

 

 





 
 
 



 
 

 
 
 
 

 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 





 

 
 

 

 

 
 
 
 

 
 

 

 







 
 
 
 
 

 

 

 



 

 
 

 

 

 
 

 





 
 

 

 
 
 
 
 



 



 

 

 

 

 



 
 

 

 
 
 
 
 





 

 
 

 

 
 

 
 

 

 



 

 



 
 

 

 
 
 
 
 



 







 
 

 

 
 
 
 
 





 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 



 

 
 
 

 

 

 

 
 
 
 

 

 



 

 

 

 
 

 

 





 
 

 

 
 
 
 
 



 

 
 
 















 



 

 

 

 

 
 
 
 
 

 

 

 

  
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 



 

 
 

 

  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

 
  

 



 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 

 

 

 
 
 
 

 
 

 



  
 

 

 

 

  

 

 
 

 







- 
- 
- 

- 

- 
- 



- 











- 

- 
- 



 

 

 

 

 

 

 
 

 

 











N/A 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

- 

- 

- 

- 

- 
- 

- 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

- 

- 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

   

 
 
 
 



 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 

 



 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 
  

 

 

 

 
 

 



 

 
 

b. DETERMINAZIONE DEGLI ONERI RELATIVI ALLE COMPETENZE STIPENDIALI DEI DIRETTORI 
AZIENDALI, PERSONALE BORSISTA. 

 





 
ATTIVITA’:  
 
 
 
 
 





 
 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 









 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 
 
 



.  

 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 



 

 





 

 
 

 

 

 

 



 

 

 

 







 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 





 
 
 
 
 

 

 



- 
- 
- 









 

 



 

 

 
 

 

 

 

 


		2025-12-30T16:04:36+0100
	CLAUDIO VITO SILEO




